
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« / 3  » 0 А .  2023 № -нп

г. Тверь

О внесении изменений в приказ М инистерства  
социальной защ иты населения Тверской области  
от 20.10.2022 №  181-нп

1. Внести в приказ М инистерства социальной защиты населения 
Тверской области от 20.10.2022 №  181-нп «Об утверждении норм питания в 
государственных бюджетных учреждениях системы социальной защиты 
населения Тверской области» (далее -  Приказ) следующие изменения:

1) преамбулу П риказа изложить в следующей редакции:
«В соответствии с постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32
«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», приказом М инистерство труда и 
социальной защ иты Российской Ф едерации от 13.09.2022 № 519н
«Об утверждении рекомендуемых норм питания при предоставлении 
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания» и 
приказом М инистерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 13.09.2022 №  520н «Об утверждении рекомендуемых норм питания при 
предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального 
обслуживания приказываю» приказываю:»;

2) дополнить Приказ пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Утвердить нормы питания в отделениях дневного пребывания в 

государственных бюджетных учреждениях -  комплексных центрах 
социального обслуживания населения Тверской области для граждан 
пожилого возраста и инвалидов в полустационарной форме социального 
обслуживания (приложение 4 к настоящему приказу).»;

3) в приложении 1 к Приказу:
пункт 3 изложить в следующей редакции:

3 М ука пшеничная 30 30



пункт 6 изложить в следующей редакции:
« 6 Крупы (рисовая, гречневая, 90 90

пшенная, манная, овсяная и другие),
горох, фасоль, чечевица

пункты 8-10  изложить в следующей редакции:
8 Овощи свежие (свекла, морковь, 

капуста, лук репчатый, огурцы, 
помидоры, кабачки, баклажаны, 
перец сладкий, капуста цветная, 
капуста брокколи, тыква, фасоль 
зеленая стручковая)

361,70 290

9 Овощ и соленые и маринованные 
(капуста, огурцы)

18,8 15

10 Зелень (лук зеленый, петрушка, 
укроп)

20 14,8

пункты 11-13 признать утративш ими силу;
в пункте 18 слова «Говядина, свинина» заменить словом «Мясо»; 
пункт 21 изложить в следующей редакции: ___________ ______

21 Яйцо 3/5 шт. 3/5 шт.

пункты 23,24 изложить в следующей редакции:
23

— ~  1 --------------------------  ------ r - v  ----- ' J  г ^

М олоко 250 237

24 Кисломолочные напитки (кефир, 
йогурт, ряженка, простокваша, 
ацидофилин)

100 97

пункт 26 изложить в следующей редакции:
26 Творог 30 29,4

пункты 30,31 изложить в следующей редакции:
30 М асло растительное 30 30

31 Сахар, варенье, печенье, 
кондитерские изделия

90 90

пункт 33 изложить в следующей редакции:
« 33 Кофе, какао 3 3

пункт 36 изложить в следующей редакции:
« 36 Соль 10 10

пункт 38 изложить в следующей редакции:
38 Томат-паста, томат-пюре 4 4

4) дополнить Приказ приложением 4 (приложение к настоящему 
приказу).



2. Настоящ ий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и подлежит размещ ению на сайте М инистерства социальной 
защиты населения Тверской области в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет.

Исполняющ ий обязанности М инистра 
социальной защ иты населения  
Тверской области ^  Т.В. Боброва



Приложение 
к приказу М инистерства 

социальной защиты населения 
Тверской области 

№ 22 -нп от 13.02. 2023

«Приложение 4 к приказу М инистерства 
социальной защиты населения Тверской области

от 20.10.2022 № 181-нп»

Нормы питания в отделениях дневного пребывания в государственных 
бюджетных учреж дениях -  комплексных центрах социального обслуживания 

населения Тверской области для граждан пожилого возраста и инвалидов в 
полустационарной форме социального обслуживания

№ п/п Наименования продуктов питания Нормы питания 
(количество 

продуктов в нетто, в 
граммах, 

миллилитрах, 
штуках на одного 
человека в сутки)

1 2 4
I Хлеб, бобовые, крупы и другие зернопродукты

1 Хлеб ржаной 75
2 Хлеб пшеничный 75
3 Мука пшеничная 6
4 Крахмал картофельный 2
5 Макаронные изделия 15
6 Крупы (рисовая, гречневая, пшенная, манная, овсяная и 

другие); горох, фасоль, чечевица
45

II Овощи, зелень
7 Картофель 150
8 Овощи свежие (свекла, морковь, капуста белокочанная, 

лук репчатый, огурцы, помидоры, кабачки, баклажаны, 
перец сладкий, капуста цветная, капуста брокколи, тыква, 
фасоль зеленая стручковая)

200

9 Овощи соленые, маринованные, консервированные 
(капуста, огурцы, горошек зеленый, фасоль, кукуруза)

20

10 Зелень (лук зеленый, петрушка, укроп) 20
III Фрукты, ягоды, соки

11 Фрукты свежие 90
12 Сухофрукты (курага, чернослив, изюм, компотная смесь) 10
13 Соки фруктовые, овощные 40

IV Мясо и мясопродукты, птица, яйца, рыба



14 Мясо 60
15 Колбаса вареная, сосиски и другие колбасные изделия 6
16 Птица 10
17 Яйцо 1/5 шт.
18 Рыба, рыбопродукты, нерыбные продукты моря 45

V Молоко, молочные продукты
19 Молоко 100
20 Кисломолочные напитки (кефир, йогурт, ряженка, 

простокваша, ацидофилин)
60

21 Сметана 10
22 Творог 15
23 Сыр 10

VI Масла, жировые продукты
24 Масло сливочное 15
25 Масло растительное 10

VII Кондитерские изделия, приправы, другие продукты
26 Сахар, варенье, печенье, кондитерские изделия 20
27 Чай 1
28 Кофе, какао 0,5
29 Дрожжи хлебопекарные (прессованные) 0,25
30 Соль 3
31 Томат паста, томат-пюре 1
32 Шиповник 7

».


